

## RESUMEN

Hola, me llamo Pablo y he desarrollado mi carrera profesional especializándome en el ámbito de la comunicación y el lenguaje visual. Diseño gráfico, creación y gestión de páginas web, fotografía, video y experiencia de usuario (UX).

Tengo experiencia en diversos sectores y he trabajado con empresas, clientes y proyectos variados, así como en equipos de trabajo heterogéneos.

Dentro de los diferentes departamentos en los que he trabajado en empresa, así como en el servicio a clientes externos o proyectos concretos, he cubierto todos los procesos, análisis y documentación, reuniones, creación y seguimiento, así como presentación y entrega.

## FORMACIÓN

LICENCIATURA Y POSGRADO | UNIVERSIDAD COMPLUTENSE  
1999 - 2005 | DE MADRID

Soy licenciado en **Publicidad y RR.PP.** y realicé el Posgrado **Comunicación y Arte** en la Universidad Complutense de Madrid.

CURSOS ESPECIALIZADOS | INTERACTION DESIGN FOUNDATION  
EN UX 2018 | (ONLINE)

Realicé los cursos de UX (experiencia de usuario) **UX Designer** y **Emotional Design** en la Interaction Design Foundation.

CURSOS ESPECIALIZADOS | ICP (NY) - BROOKLYN CENTRAL (NY)  
EN FOTOGRAFÍA 2011-2013 | BLANKPAPER (MADRID)

Realicé los cursos **Project Development** en el ICP (International Center of Photography, NY), y en paralelo, **Advanced Photography** en Brooklyn Central, NY. Anteriormente **Fotografía Documental** y **Desarrollo de proyectos** en Blankpaper, Madrid.

## EXPERIENCIA LABORAL

DISEÑADOR GRÁFICO, WEB, UX Y COMUNICACIÓN | ALTIA-NETEX (UTE) - INERZA  
FEB2019 - OCT2020 | TENERIFE

Entro a formar parte del proyecto **UCTICEE** para la **Consejería de Educación, Universidades, Cultura y Deportes del Gobierno de Canarias** que tiene como metas la integración de las tecnologías de la información y comunicación (TIC) en el entorno educativo.

De entre las múltiples funciones que realizo podría destacar el diseño de la web del proyecto **UCTICEE** y del espacio de **Aula Digital Canaria** en conjunto con la Consejería. Incluyendo tareas de documentación, análisis y estructura, desarrollo de elementos gráficos, fotomontajes, líneas de tiempo, video, textos, etc.

Diseño del interfaces (UX) para **Tonga**, aplicación de creación de composiciones con imágenes, así como la organización y optimización de todas las colecciones; también de **Lexican**, diccionario online para profesorado y alumnado, ambos, en conjunto con programadores.

Diseño de **infografías** para la web de Recursos Digitales de la Consejería de Educación y para **presentaciones** varias.

Realización de las noticias para el **plan de comunicación**, de cara a la difusión de los contenidos del proyecto y publicación en redes.

Desarrollos gráficos, infografías y merchandisign, para eventos como el **SIMO** o **La Hora del Código**, seguimiento con proveedores.

Desarrollo de webs (proyecto piloto) para los centros educativos de Canarias, creación del **espacio web y manual de usuario**.

Aplicación y revisión de la **imagen corporativa** del Gobierno de Canarias en los objetos educativos entregados.

DISEÑADOR GRÁFICO, WEB, UX Y FOTOGRAFÍA | AMA YOGA  
ABR2019 - ACTUALIDAD | TENERIFE

**Diseño y gestión web** del centro Ama Yoga, así como sesiones puntuales de **fotografía y desarrollos gráficos** de diversas temáticas. Contenidos para eventos fuera del centro como el Día Internacional del Yoga. Gestión inicial y asistencia de la app de reservas.

DISEÑADOR GRÁFICO, WEB, FOTOGRAFÍA Y REDES SOCIALES | GRUPO REPREPOL Y COLECTIVO LENTO (FREELANCE)  
ENE2018 - ACTUALIDAD | LA PALMA, MADRID

En 2018 vengo a **Canarias**, realizando trabajo freelance para Grupo Reprepol de Madrid con **diseños, montajes y edición de foto** para redes sociales y contenidos web. En paralelo, **fotografía, asistencia web y logística** para dos trabajos puntuales en la isla de La Palma con el Colectivo Lento, **La Palma en Ruta**, proyecto de turismo sostenible y **Experimenta la Plaza** de intervención artística de espacios públicos.

## CONTACTO

675 63 83 87  
pablogcapistrano@gmail.com  
www.pablogcapistrano.com

## SOFTWARE

### Diseño gráfico

Illustrator  
InDesign

### Diseño web/UX

Wordpress + Divi  
Adobe XD  
Conocimientos SEO

### Fotografía

Photoshop  
Lightroom

### Video

Premiere  
After Effects

## HABILIDADES

Facilidad para trabajar en equipo.

Capacidad para tomar decisiones.

Proactividad e iniciativa.

Buena capacidad de comunicación.

Adaptación a los cambios.

Implicación en el trabajo.

## IDIOMAS

Alto nivel de inglés hablado y escrito.

## EXPERIENCIA LABORAL

DISEÑADOR GRÁFICO, WEB, UX Y FOTOGRAFÍA | FREELANCE  
MAY2013 - DIC2017 | MADRID, NEPAL, SUDESTE ASIÁTICO, CENTROAMÉRICA

Trabajo como freelance en diseño gráfico, diseño web, UX, fotografía y redes sociales para clientes en España y experiencia en proyectos internacionales trabajando en el ámbito de la comunicación y el lenguaje visual en diferentes proyectos sociales, medioambientales y de turismo a lo largo de Nepal, el Sudeste Asiático y Latinoamérica.

Como freelance cubriendo todos los procesos en la creación y desarrollo de los trabajos, contacto previo con el cliente, seguimiento del proceso, hasta la entrega. Trabajos para Grupo Reprepol, Acciona, La - Roche Posay, Arenas comunicación, Xopso y Flamenco Cosmetics.

En paralelo, en 2014 trabajo con **Future Nepal (Katmandu, Nepal)**, ONG avalada por el Gobierno local, que colabora con el intercambio cultural y turístico. Funciones: diseño web y fotografía acerca de las diferentes actividades de la organización con escuelas y asociaciones locales y, puntualmente, enseñanza de inglés básico.

En 2015 trabajo con **The Chai Lai Orchid (Chiang-Mai, Tailandia)**. Eco-Resort turístico que, en paralelo, trabaja con exiliados; realizo diversas funciones como el desarrollo de dossieres, folletos, fotografía y contenidos web acerca de las actividades turísticas del resort y concienciación social sobre la situación de los exiliados.

Ése mismo año colaboro con **Circle Time Studio (Hanoi, Vietnam)** desarrollando workshops en inglés a través de actividades creativas, fotografía, collage y yoga.

Posteriormente, renovación de contenidos web, fotografía y enseñanza de inglés para el colegio **Al Izz (Sukabumi, Indonesia)**, el objetivo de la escuela es proporcionar una educación integral e intercambio cultural.

En 2016, trabajo con **Conecta Viajeros (Querétaro, México)** agencia de viajes que promueve los viajes sostenibles, colaborando en el trazado de algunas rutas y realizando las fotografías y contenidos para los servicios ofertados en ése momento.

Posteriormente colaboro con **The Seed (Atitlan, Guatemala)**, comunidad holística, desarrollando folletos, newsletters, cartelería y contenidos web acerca de todas sus actividades, cursos y visitas turísticas.

COMUNICACIÓN, DISEÑADOR GRÁFICO, WEB | PROWATER CIOPSA GROUP  
DIC2010-ABR2013 | MADRID

**Responsable del Departamento de Comunicación** de la empresa Prowater Ciopsa Group, dando servicio a todas las empresas del grupo en relación a la identidad corporativa, diseño gráfico, desarrollo web, presentaciones a clientes, newsletters, dossieres, edición de imágenes, etc.

DISEÑADOR GRÁFICO, WEB Y FOTOGRAFÍA | HAPPYLAND COMUNICACIÓN  
ENE2008 - NOV2010 | MADRID

**Diseñador gráfico y web** en el estudio Happyland. Desarrollando identidades corporativas, presentaciones, folletos, catálogos, cartelería y fotografía en showrooms y eventos, así como el desarrollo de contenidos web. Clientes destacados: Café del Mar, Orchestra, Castellana Sports Club, Le Faubourg, Moda Express, Luster.

COMUNICACIÓN, DISEÑADOR GRÁFICO | CANAL ENERGÍA  
ENE2006 - DIC2007 | MADRID

**Responsable del Departamento de Comunicación** de la empresa Canal Energía (perteneciente al Canal de Isabel II) aplicación de la imagen corporativa en toda la papelería, comunicación interna (boletines y newsletters para la empresa y clientes), preparación de presentaciones, edición gráfica y de fotografía.

DISEÑADOR GRÁFICO | UNIVERSIDAD COMPLUTENSE  
ENE2004 - DIC2005 | MADRID

Prácticas como **Diseñador gráfico** en el Departamento de Preimpresión de la Universidad Complutense de Madrid, creando diversos contenidos gráficos (cartelería, manuales, folletos, libros, tarjetas) para los diferentes departamentos y decanato.

DISEÑADOR GRÁFICO, WEB | FERIA DEARTE - GALERÍA DIONIS BENASSAR  
MAY2002 - SEP2003 | MADRID

Prácticas como **Diseñador gráfico** en el Departamento de Comunicación y Prensa de la galería de arte Dionis Benassar, organizadora de la Feria DeArte, dando soporte a nivel gráfico, edición de foto y contenidos web de la galería y, en paralelo, mismas funciones para las galerías participantes en la feria.